

**ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO ACUMULADO DEL
1º DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2016 VS 1º DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2017**

Nombre de la cuenta	Saldo al 31 de Agosto de 2017	Saldo al 31 de Agosto de 2016	Importe de la Variación	% de Aumento o (Disminución)
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS				
INGRESOS DE GESTIÓN				
APROVECHAMIENTOS DE TIPO CORRIENTE				
Ingresos Propios	\$ 16,575,032.08	\$ 25,403,035.39	- 8,828,003.31	-35%
Colegiaturas	9,378,805.90	17,425,895.71	- 8,047,089.81	-46%
EGETSU	0.00	0.00	-	0%
Seguro	1,212,905.00	2,004,739.00	- 791,834.00	-39%
Servicios	3,118,841.38	3,870,336.83	- 751,495.45	-19%
Donativos	103,200.05	250,514.03	- 147,313.98	-59%
Diplomado de Ingles	2,211.00	22,092.00	- 19,881.00	-90%
Cursos de Servicios al Exterior	1,816,616.50	890,607.17	926,009.33	104%
Proyectos Especiales	375,875.00	0.00	375,875.00	100%
Otros Productos	139,550.50	258,223.64	- 118,673.14	-46%
Cobro de Copiadora	0.00	0.00	-	0%
Colegiaturas Ojinaga	203,389.25	396,701.51	- 193,312.26	-49%
Colegiaturas Cuauhtemoc	223,637.50	280,625.50	- 56,988.00	-20%
Colegiatura Camargo	0.00	0.00	-	0%
Diplomado de Francés	0.00	3,300.00	- 3,300.00	-100%
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS				
Transferencias, Asignaciones, Subsidio	\$ 34,641,995.43	\$ 59,535,673.69	- \$ 24,893,678.26	-42%
Subsidio del Gobierno Federal	25,646,508.00	40,482,824.10	- 14,836,316.10	-37%
Otros Apoyos Federal	0.00	0.00	-	0%
Programa de Inclusión	0.00	0.00	-	0%
PROEXOES	0.00	0.00	-	0%
PRODEP	0.00	0.00	-	0%
PROFOSIE	0.00	0.00	-	0%
Subsidio Del Gobierno Estatal	8,995,487.43	18,591,113.59	- 9,595,626.16	-52%
Fondo de Infraestructura	0.00	461,736.00	- 461,736.00	-100%
FAM	0.00	0.00	-	0%
Otros Apoyos Estatales	0.00	0.00	-	0%
Otros Ingresos y Beneficios	245,922.81	584,914.14	- 338,991.33	-58%
Ingresos Financieros	244,163.59	578,765.25	- 334,601.66	-58%
Otros Ingresos y Beneficios Varios	1,759.22	6,148.89	- 4,389.67	-71%
Suma de Ingresos	\$ 51,462,950.32	\$ 85,523,623.22	- \$ 34,060,672.90	-40%
EGRESOS				
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS				
Gastos de Funcionamiento				
1000 Servicios Personales	\$ 46,424,705.11	\$ 66,467,940.69	- \$ 20,043,235.58	-30%
2000 Materiales y Suministros	2,294,499.67	3,173,017.14	- 878,517.47	-28%
3000 Servicios Generales	10,850,969.43	19,452,430.59	- 8,601,461.16	-44%
Total de Gasto de Funcionamiento	59,570,174.21	89,093,388.42	- 29,523,214.21	-33%
Transferencias, Asig., Subsidios y Otras Ayudas				
4000 Ayudas Sociales	628,181.07	2,756,660.85	- 2,128,479.78	-77%
4000 Donativos	100,800.00	0.00	100,800.00	100%
Total De Transf., Asig, Subsidios y Otra:	728,981.07	2,756,660.85	- 2,027,679.78	-74%
Otros Gastos Y Perdidas Extraordinarias				
Estimaciones	7,728,035.89	9,163,607.15	- 1,435,571.26	-16%
Otros Gastos	0.00	911.31	- 911.31	-100%
Total Gastos Y Perdidas Extraordinarias:	7,728,035.89	9,164,518.46	- 1,436,482.57	-16%
Suma de Egresos	\$ 68,027,191.17	\$ 101,014,567.73	- \$ 32,987,376.56	-33%
Exceso del Ingreso sobre Egreso	- \$ 16,564,240.85	- \$ 15,490,944.61	- \$ 1,073,296.34	7%

Notas a los Estados Financieros:

Comentarios al comparativo de Estados Financieros

1. La Cuenta Deudores Diversos por cobrar a corto plazo tiene un saldo de \$4'471,297.12, tuvo un aumento del 112% respecto al año anterior y las partida más importantes son la subcuenta Gobierno del Estado correspondiente a Subsidio Estatal de 2016 Pendiente de Entregar por Secretaría de Hacienda por un importe de \$ 3'052,536.00.
- 2.- La cuenta Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo registro un aumento del 114%, el 54% del saldo corresponde a la cuenta SERVICIOS EDUCATIVOS DEL NOROESTE SA, la cual corresponde a Anticipo para comprar terreno para instalaciones del campus Ciudad Cuauhtémoc.
- 3.- La cuenta de Ingresos de Cursos de Servicio al Exterior aumentó un 104% respecto al ejercicio anterior, esto se debe a que en el mes de Mayo de 2017 se registraron ingresos por cursos por un importe de 1,816,616.50.